As coroas que frutificou S. Pedro, hūas forao para si,
 outras forão para os seus Inquisidores, & Ministros da In-
 quisição. As coroas que frutificou para si, saõ aquellas tres,
 que veinos metidas naquella palma; a saber, húa de Virgem,
 outra de Doutor, outra de Martyr; mas nem como Martyrs,
 nem como Doutor, nem como Virgem quer S. Pedro coroa
 nenhúa na cabeça, senão só nas suas maõs. Pois se os mais
 Santos nas cabeças he que tem as coroas, & os diademas
 dos seus merecimentos; como S. Pedro não quer mais dia-
 dema, nem mais coroa que aquella espada, que tem atraves-
 sada na cabeça? Porque aquella espada he o melhor diadeima,
 & he a coroa do mais fino ouro, que pôde ter S. Pedro na
 cabeça, por ser aquella espada o sinal de toda a sua Santi-
 dade, o sinal de toda a sua honra, & o sinal de todo o seu va-
 lor como Ministro da Inquisição.

Isto

Isto parece quiz já là dizer o Ecclesiastico quando falando de Aram dizia , que o final da sua santidade , a gloria da sua honra , & as obras do seu valor , essa era a melhor coroa de ouro , com que Aram se coroava : *Corona aurea super Ecclesias mitram ejus expressa signo Sanctitatis , & gloria honoris , o-45. pus virtutis.* Logo sendo aquella espada o final da virtude , do valor , & da Santidade de S. Pedro , aquella espada he a melhor coroa de ouro , que S. Pedro pôde ter na sua cabeça: *Corona aurea super caput ejus.* Com aquella espada na cabeça he que obriga a Deos a multiplicar as coroas dos seus Inquisidores , Qualificados , Comissarios , & Familiares : com aquella espada na cabeça està pedindo a Deos para todos os Ministros da Inquisição a coroa das coroas , qual he a da Eterna Bemaventurança. E por isso todos somos obrigados a dizer em voz alta , & intelligivel : Viva a Fé de Jesu Christo : Viva o Glorioso S. Pedro Martyr , que pella Fé deo a vida sendo Inquisidor: Viva a santa Inquisição , onde a Fé tanto se apura , & se exalta : viva por todos os séculos dos séculos ; viva em quanto viver a Igreja Catholica. Amen.

FINIS, LAUS DEO.

de Cimicis 2. Etiam p. 17.
Ilo p. 17. Etiam p. 17.
In uno de Arca dicitur de aquila gressuaria tenuicollis, et gressuaria
dassica puerus, et ex aquila de leon 7. Etiam p. 17. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de Arca de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.
In uno de leon, et uno de leon 7. Etiam p. 17.